ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4197/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a Secretaria de Turismo e Eventos,  Fundação Cultural  e Secretaria de Obras,  para que
utilize a Praça Castelinho, no Bairro São Vicente, para decoração e espaços instagramáveis
natalinos.

JUSTIFICATIVA:

A rua Estefano José Vanolli já se consolidou como uma das principais ruas comerciais de
Itajaí, sendo inegável o grande fluxo de pessoas que transitam por ali, inclusive nos finais
de semana. Por outro norte, a praça Castelinho, - que fica ao final da rua e próximo a ponte
Nova Brasília, está descuidada, virando alvo de vândalos e com acúmulo de lixo. Contudo,
além de bem localizada,  a  praça possui  espaço suficiente  para a  colocação de árvore e
demais  decorações  natalinas,  descentralizando  as  atividades  do  evento,  prestigiando  o
comércio local e as centenas de famílias que lá transitam, além de fazer melhor uso da
praça.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE OUTUBRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB